
   
 

Übersicht über die BA-Veranstaltungen Religionswissenschaft 
SS 2009 und WS 2009/2010 

 
 

Module 
LV- 

Form 
 

SS 2009 
 

WS 2009/2010 

PS Gantke/Wollmann: Einführung in die Vergleichende Religionswissenschaft Gantke/Wollmann: Einführung in die Vergleichende RW, Fr 14-16 BA 001  
„Grundlagen der RW“  Ü Roth: Wissenschaftliches Arbeiten Roth: Grundlagen der RW, Wissenschaftliches Arbeiten, Di 16-18 

V/T/Ü Beinhauer: Theorien und Methoden der Religionswissenschaft 
Schmidt: Religionswissenschaftliche Zugänge zum buddhistischen Tantra 

Gantke: Religion in den Religionen, Do 14-16 
Schmidt: Methoden der Religionsforschung, Mi 10-12 

BA 002  
„Theorien und Methoden“                      

PS Decker: Muhammad ibn Abd Allah - Konzeptionen von Lebensdarstellungen eines 
Propheten 

Roth: Synkretismus/Religionsgemenge, Di 10-12 

V Takim: Religiöse Richtungen im Islam 
Witte: Themen atl. Wissenschaft: Auf der Suche… 
Alkier: Bibelkunde. Einleitung und Theologie der johanneischen Schriften 
Arnold: Christentum und Antike 
Arnold: Konzil und Papst  
Schmeller: Einführung in das Neue Testament 
Takim: Grundlagen des Islam: Innere und Äußere Dimensionen 
Khoury: Die Entwicklung von Leben und Werk des Stifters des Islam 

Özsoy: Einführung in die islamische Religion, Do 14-16 
NN: Geschichte der islamischen Welt, Mo 10-14 (14tägl.) 
Alkier: Bibelkunde. Einleit. u. Theologie der Synoptiker, Di 12-14 
Köhlmoos: Geschichte Israels in alttestamentlicher Zeit, Mi 12-14 
Wriedt: Einf. i.d. Studium der Kirchen- u. Dogmengesch., Do 14-16 
 

BA 003  
„Geschichte und Gegenwart“ 
Schwerpunkt Asien 

PS Schmidt: Die Schulen des Hinayana-Buddhismus Schmidt: Die Bhagavadgita in Geschichte und Gegenwart, Mo 12-14 
V Mittwede: Mittwede: Das mythische Denken in der Hindukultur und im Buddhismus 

Deninger: Einführung in den Hinduismus 
Gantke: Denkt das religiöse Asien anders? 
Weber/Serikov: Ozean der Gefühle – Die Bhaktireligion der Hindus 

Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhismus, 
Blockveranstaltung 
 

„Geschichte und Gegenwart“ 
Schwerpunkt Europa 

PS Decker: Muhammad ibn Abd Allah - Konzeptionen von Lebensdarstellungen eines 
Propheten 
Özsoy: Einführung in den Koran 

Decker: Stationen islamischer Regionalgeschichte, Mo 12-14 
Wiese: Themen und Fragestellung jüdischer Ethik, Fr 10-12 
Arnold: Glaube und Geschichte, Fr. 08-10 

V Mittwede: Das mythische Denken in der Hindukultur und im Buddhismus Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhusmus, 
Blockveranstaltung 
Gantke: Religion in den Religionen, Do 14-16 
Deninger: Christliche Mystik und östliche Spiritualität, Di 12-14 

BA 004  
„Vergleich“ 

PS Beinhauer: Sakralbauten in den Religionen 
Roth: Wahrsagetechniken im interkulturellen Vergleich 

Roth: Synkretismus/Religionsgemenge, Di 10-12 

BA 005  
„Praxisprojekt“ 

Ü Bertrand: Praxisprojekt Religionen – Einführung in die empirische Forschung 
Diverse kollektive Praxisprojekte – siehe Aushang 

Bertrand: Praxisprojekt Religionen – Einführung in die empirische Forschung, 
Fr 23.10 16-18 (einmalig) 
Diverse kollektive Praxisprojekte – siehe Aushang Raum 711 

V/T/Ü  Schmidt: Methoden der Religionsforschung, Mi 10-12 BA 006  
„Angewandte RW“        
                                          

S/T/Ü Beinhauer: Angewandte Religionswissenschaft 
Volke: Deutsche Modelle des Ethik- u. Religionsunterrichtes für Muslime 

Huth/Gantke: Esoterik - die Religion des 20. Jahrhunderts?, Fr 12-14 

V/T/Ü Beinhauer: Theorien und Methoden der Religionswissenschaft 
Schmidt: Religionswissenschaftliche Zugänge zum buddhistischen Tantra 

Gantke: Religion in den Religionen, Do 14-16 
Schmidt: Methoden der Religionsforschung, Mi 10-12 

BA 007  
„Theorien und Methoden“ 

S Beinhauer: Medien der Religionswissenschaft Schmidt: Asiatische Religionen u. ihre westl. Kritiker, Do 12-14 

V Takim: Religiöse Richtungen im Islam 
Witte: Themen atl. Wissenschaft: Auf der Suche… 
Alkier: Bibelkunde. Einleitung und Theologie der johanneischen Schriften 
Arnold: Christentum und Antike 
Arnold: Konzil und Papst 
Deninger: Einführung in den Hinduismus 
Mittwede: Das mythische Denken in der Hindukultur und im Buddhismus Gantke: 
Denkt das religiöse Asien anders? 
Schmeller: Kirche und Gemeinde im Neuen Testament 
Weber/Serikov: Ozean der Gefühle – Die Bhaktireligion der Hindus 
Khoury: Die Entwicklung von Leben und Werk des Stifters des Islam 

Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhismus, 
Blockveranstaltung 
Özsoy: Einführung in die islamische Religion, Do 14-16 
NN: Geschichte der islamischen Welt, Mo 10-14 (14tägl.) 
Alkier: Bibelkunde. Einleit. u. Theologie der Synoptiker, Di 12-14 
Köhlmoos: Geschichte Israels in alttestamentlicher Zeit, Mi 12-14 
Wriedt: Einf. i.d. Studium der Kirchen- u. Dogmengesch., Do 14-16 

BA 008  
„Geschichte und Gegenwart“                
                                                   

S Neubauer/Akpinar: Aleviten 
Schmidt: Tibet: Religion und Kultur in Geschichte und Gegenwart 
Sahin: Ansätze zum Islam im europäischen Kontext 
Gantke: Religion und Ökonomie 
Witte: Gott hat viele Namen 
S Religiöse Sprachfähigkeit 

Schmidt: Puja – die Praxis hinduistischer Religiosität, Di 12-14 
Huth/Gantke: Esoterik - die Religion des 20. Jahrhunderts?, Fr 12-14 
Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhusmus, 
Blockveranstaltung 
Schmeller: Jesus der Christus im Neuen Testament, Mo 10-12 
Arnold: Reformkatholizismus, Do 14-16 
Wiese: Leo Baeck und das Wesen des Judentums, Mi 18-20 
Wiese: Nationalismus u. Zionismus im jüd. Denken des 19./20. Jh.s, Fr 12-14 
Merten: Die altorientalischen Kirchen in Geschichte und Gegenwart, Mo 16-18 

V Mittwede: Das mythische Denken in der Hindukultur und im Buddhismus Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhusmus, 
Blockveranstaltung 
Gantke: Religion in den Religionen, Do 14-16 
Deninger: Christliche Mystik und östliche Spiritualität, Di 12-14 

BA 009  
„Vergleich“                  
 

S Beinhauer: Medien der Religionswissenschaft 
 

Schmidt: Asiatische Religionen u. ihre westl. Kritiker, Do 12-14 
Huth/Gantke: Esoterik - die Religion des 20. Jahrhunderts?, Fr 12-14 
Volke: Sterben, Tod u. Trauer im Jud., Christ. u. Islam II, Di 12-14 
Volke: Die Stadt als religiös pluraler Raum, Di 16-18 
Mittwede: Die tantrische Tradition in der Hindukultur und im Buddhusmus, 
Blockveranstaltung 
Merten: Was ist uns heilig? Christentum und Islam im Dialog des Alltags, Mo 
10-12 

V Schmidt: Glaube und Wissen  Schulz: Geschichte des Gottesgedanken in der Neuzeit, Do 14-16 
Wiese: Grundzüge jüd. Religionsphilosophie i. d. Modern, Do 14-16 
Dörr: Die Frage nach Gott, Do 18-20 
Wiertz: Glaube und Vernunft, Mo 08-10 (14tägl.) 

BA 012  
„Religionsphilosophie“            
                                                

S 
 

Linde: Inferentielle Semantik und normative Pragmatik 
Schröter: Rudolf Otto: Das Heilige 
Dörr: Antike Religionsphilosophie 
Schmidt: Hegels Religionsphilosophie 

Schröter: Religionskritik, Do 14-16 
Schulz: Die Theologie Paul Tillichs, Do 10-12 
Wiese: Leo Baeck und das Wesen des Judentums, Mi 18-20 
Schmidt: Religionsphilosophische Entwürfe, Blockveranstaltung 

S Schmidt: Westlicher Buddhismus am Beispiel buddhistischer Zentren  in Rhein-Main 
Leonhard: Religiöse Sozialisation 

Schmidt: Puja – die Praxis hinduistischer Religiosität, Di 12-14 
NN: Religiöse Sozialisation Gruppe 1, Do 14-16 
NN: Religiöse Sozialisation Gruppe 2, Do 14-16 

BA 013  
„Empirie“ 

T Leonhard: Methodenworkshop: Empirische Erschließung von Religion in der 
Alltagskultur 

NN: Empirische Religionsforschung, Di 16-18 

V   MA 019  
„Religion und ‚Text’“         S (PS) Beinhauer: Medien der Religionswissenschaft 

Linde/Scherb: Corpus Christi 
 

V/T/Ü Özsoy: Ebenen des christlich-islamischen Dialogs Deninger: Christliche Mystik und östliche Spiritualität, Di 12-14 MA 020  
„Religion im Diskurs“ S Özsoy/Alkier: Das Problem der Übersetzbarkeit Hl. Schriften Schmidt: Asiatische Religionen u. ihre westl. Kritiker, Do 12-14 

Sahin: Muslimische Identitäten in Europa, Di 08-10 
Angaben ohne Gewähr 


